



ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
PALÁCIO MANUEL BECKMAN
DIÁRIO DA ASSEMBLEIA



ANO LI - Nº 017 - SÃO LUÍS, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024. EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINAS
188º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO SUPLEMENTAR DA 1.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20.ª LEGISLATURA

SUMÁRIO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO.....03 TERMO DE ADJUDICAÇÃO.....08

MESA DIRETORA

Deputada Iracema Vale
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Rodrigo Lago (PCdoB)	1.º Secretário: Deputado Antônio Pereira (PSB)
2.º Vice-Presidente: Deputado Arnaldo Melo (PP)	2.º Secretário: Deputado Roberto Costa (MDB)
3.º Vice-Presidente: Deputada Fabiana Vilar (PL)	3.º Secretário: Deputado Osmar Filho (PDT)
4.º Vice-Presidente: Deputada Andreia Martins Rezende(PSB)	4.º Secretário: Deputado Guilherme Paz (PATRI)

BLOCO PARLAMENTAR JUNTOS PELO MARANHÃO

01. Deputado Aluízio Santos (PL)	14. Deputado Hemetério Weba (PP)
02. Deputada Andreia Martins Rezende (PSB)	15. Deputada Iracema Vale (PSB)
03. Deputado Antônio Pereira (PSB)	16. Deputado Júlio Mendonça (PCdoB)
04. Deputado Ariston (PSB)	17. Deputado Júnior França (PP)
05. Deputado Arnaldo Melo (PP)	18. Deputado Othelino Neto (PCdoB)
06. Deputado Carlos Lula (PSB)	19. Deputado Pará Figueiredo (PL)
07. Deputado Cláudio Cunha (PL)	20. Deputado Rafael (PSB)
08. Deputada Daniella (PSB)	21. Deputado Ricardo Rios (PCdoB)
09. Deputado Davi Brandão (PSB)	22. Deputado Rildo Amaral (PP)
10. Deputado Dr. Yglésio (PSB)	23. Deputado Rodrigo Lago (PCdoB)
11. Deputada Fabiana Vilar (PL)	24. Deputada Solange Almeida (PL)
12. Deputado Florêncio Neto (PSB)	25. Deputada Zé Inácio (PT)
13. Deputado Francisco Nagib (PSB)	

Líder: Deputada Ana do Gás

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

01. Deputada Cláudia Coutinho (PDT)	07. Deputado Juscelino Marreca (PATRI)
02. Deputada Dr.ª Vivianne (PDT)	08. Deputado Neto Evangelista (UNIÃO)
03. Deputada Edna Silva (PATRI)	09. Deputado Osmar Filho (PDT)
04. Deputado Glalbert Cutrim (PDT)	10. Deputado Ricardo Arruda (MDB)
05. Deputado Guilherme Paz (PATRI)	11. Deputado Roberto Costa (MDB)
06. Deputada Janaína Ramos (Republicanos)	

Líder: Deputado Neto Evangelista

BLOCO PARLAMENTAR UNIÃO DEMOCRÁTICA

01. Deputado Eric Costa (PSD)	04. Deputado Leandro Bello (PODE)
02. Deputado Fernando Braide (PSD)	05. Deputada Mical Damasceno (PSD)
03. Deputado Júnior Cascaria (PODE)	06. Deputado Wellington do Curso (PSC)

Líder: Deputado Eric Costa

Vice-Líder: Deputado Wellington do Curso

LICENCIADOS

Deputada Abigail (PL) - Secretária de Estado

Deputada Ana do Gás (PCdoB) - Secretária de Estado

LIDERANÇA DO GOVERNO

Líder: Deputado Rafael (PSB)

Vice-Líder:



COMISSÕES PERMANENTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

(de acordo com o art. 30 da Resolução Legislativa n.º 599/2010)

I - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

Titulares

Deputado Neto Evangelista
Deputado Glalbert Cutrim
Deputado Carlos Lula
Deputado Florêncio Neto
Deputado Davi Brandão
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Fernando Braide

Suplentes

Deputada Drª. Vivianne
Deputada Cláudia Coutinho
Deputado Rafael
Deputada Daniella
Deputado Ricardo Rios
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Wellington do Curso

PRESIDENTE

Dep. Carlos Lula
VICE-PRESIDENTE
Dep. Neto Evangelista

REUNIÕES:

Segundas-feiras | 16:30

SECRETÁRIAS

Dulcimar e Célia

II - Comissão de Orçamento, Finanças, Fiscalização e Controle

PRESIDENTE:

Dep. Glalbert Cutrim
VICE-PRESIDENTE
Dep. Ariston

REUNIÕES:

Segundas-feiras | 16:30

SECRETÁRIA

Leibe Barros

Titulares

Deputado Ricardo Arruda
Deputado Glalbert Cutrim
Deputado Rafael
Deputado Ariston
Deputado Aluizio Santos
Deputado Ricardo Rios
Deputado Eric Costa

Suplentes

Deputada Drª. Vivianne
Deputada Janaína Ramos
Deputado Davi Brandão
Deputado Florêncio Neto
Deputada Solange Almeida
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Leandro Bello

III - Comissão de Educação, Desporto, Ciência e Tecnologia

Titulares

Deputado Ricardo Arruda
Deputada Cláudia Coutinho
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Zé Inácio
Deputado Ricardo Rios
Deputado Júnior França
Deputado Leandro Bello

Suplentes

Deputado Juscelino Marreca
Deputada Janaína Ramos
Deputada Ana do Gás
Deputado Aluizio Santos
Deputado Pará Figueiredo
Deputado Hemetério Weba
Deputado Wellington do Curso

PRESIDENTE

Dep. Ricardo Arruda
VICE-PRESIDENTE
Dep. Leandro Bello

REUNIÕES:

Quartas-feiras | 08:00

SECRETÁRIO

Antonio Guimarães

IV - Comissão de Administração Pública, Seguridade Social e Relações de Trabalho

PRESIDENTE

Dep. Leandro Bello
VICE-PRESIDENTE
Dep. Hemetério Weba

REUNIÕES:

Tercas-feiras | 14:00

SECRETÁRIA

Nadja Silva

Titulares

Deputado Glalbert Cutrim
Deputada Drª. Vivianne
Deputado Zé Inácio
Deputado Hemetério Weba
Deputada Ana do Gás
Deputado Carlos Lula
Deputado Leandro Bello

Suplentes

Deputado Neto Evangelista
Deputada Cláudia Coutinho
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Júnior França
Deputado Ricardo Rios
Deputado Aluizio Santos
Deputado Eric Costa

V - Comissão de Saúde

Titulares

Deputada Drª. Vivianne
Deputada Cláudia Coutinho
Deputado Florêncio Neto
Deputado Carlos Lula
Deputado Rildo Amaral
Deputada Daniella
Deputado Júnior Cascaria

Suplentes

Deputado Glalbert Cutrim
Deputada Edna Silva
Deputado Ariston
Deputado Francisco Nagib
Deputado Júnior França
Deputado Ricardo Rios
Deputado Eric Costa

PRESIDENTE

Dep. Florêncio Neto
VICE-PRESIDENTE
Dep. Cláudia Coutinho

REUNIÕES:

Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

Valdenize Dias

VI - Comissão de Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional

PRESIDENTE

Dep. Hemetério Weba
VICE-PRESIDENTE
Dep. Juscelino Marreca

REUNIÕES:

SECRETÁRIA

Elizabeth Ribeiro

Titulares

Deputada Drª. Vivianne
Deputado Juscelino Marreca
Deputado Aluizio Santos
Deputado Cláudio Cunha
Deputado Francisco Nagib
Deputado Hemetério Weba
Deputado Júnior Cascaria

Suplentes

Deputado Ricardo Arruda
Deputado Glalbert Cutrim
Deputada Solange Almeida
Deputado Pará Figueiredo
Deputado Davi Brandão
Deputado Júnior França
Deputado Eric Costa

VII - Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias

Titulares

Deputada Janaína Ramos
Deputado Ricardo Arruda
Deputado Dr. Yglésio
Deputada Solange Almeida
Deputado Rildo Amaral
Deputada Zé Inácio
Deputado Wellington do Curso

Suplentes

Deputada Drª. Vivianne
Deputado Neto Evangelista
Deputada Ana do Gás
Deputado Aluizio Santos
Deputado Hemetério Weba
Deputado Cláudio Cunha
Deputada Mical Damasceno

PRESIDENTE

Dep. Rildo Amaral
VICE-PRESIDENTE
Dep. Solange Almeida

REUNIÕES:

Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

Silvana Almeida

VIII - Comissão de Obras e Serviços Públicos

PRESIDENTE

Dep. Cláudio Cunha
VICE-PRESIDENTE
Dep. Davi Brandão

REUNIÕES:

Quartas-feiras | 14:30

SECRETÁRIA

Dulcimar Cutrim

Titulares

Deputado Juscelino Marreca
Deputada Edna Silva
Deputado Cláudio Cunha
Deputado Davi Brandão
Deputado Carlos Lula
Deputado Aluizio Santos
Deputado Júnior Cascaria

Suplentes

Deputado Ricardo Arruda
Deputada Cláudia Coutinho
Deputado Davi Brandão
Deputado Rafael
Deputada Solange Almeida
Deputado Rildo Amaral
Deputado Fernando Braide

IX - Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Titulares

Deputada Janaína Ramos
Deputado Ricardo Arruda
Deputado Dr. Yglésio
Deputada Solange Almeida
Deputado Rildo Amaral
Deputada Zé Inácio
Deputado Wellington do Curso

Suplentes

Deputado Ricardo Arruda
Deputado Neto Evangelista
Deputado Ariston
Deputado Ricardo Rios
Deputado Fernando Braide
Deputado Zé Inácio

PRESIDENTE

Dep. Júlio Mendonça
VICE-PRESIDENTE
Dep. Rafael

REUNIÕES:

Tercas-feiras | 14:30

SECRETÁRIA

Eunes Borges

X - Comissão de Ética

PRESIDENTE

Dep. Juscelino Marreca
VICE-PRESIDENTE
Dep. Rafael

REUNIÕES:

SECRETÁRIA

Célia Pimentel

Titulares

Deputado Neto Evangelista
Deputado Juscelino Marreca
Deputado Ariston
Deputado Júnior França
Deputado Davi Brandão
Deputado Rafael
Deputado Leandro Bello

Suplentes

Deputada Edna Silva
Deputado Glalbert Cutrim
Deputado Florêncio Neto
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Carlos Lula
Deputado Francisco Nagib
Deputada Mical Damasceno

XI - Comissão de Assuntos Econômicos

Titulares

Deputado Glalbert Cutrim
Deputada Cláudia Coutinho
Deputado Francisco Nagib
Deputado Júlio Mendonça
Deputado Florêncio Neto
Deputado Júnior França
Deputado Fernando Braide

Suplentes

Deputada Edna Silva
Deputada Janaína Ramos
Deputado Ariston
Deputado Ana do Gás
Deputado Davi Brandão
Deputado Hemetério Weba
Deputado Eric Costa

PRESIDENTE

Dep. Francisco Nagib
VICE-PRESIDENTE
Dep. Cláudia Coutinho

REUNIÕES:

Quintas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

Lúcia Lopes

XII - Comissão de Segurança Pública

PRESIDENTE

Dep. Ariston
VICE-PRESIDENTE
Dep. Janaína Ramos

REUNIÕES:

SECRETÁRIO

Carlos Alberto

Titulares

Deputada Edna Silva
Deputada Janaína Ramos
Deputada Daniella
Deputado Cláudio Cunha
Deputado Hemetério Weba
Deputado Ariston
Deputada Mical Damasceno

Suplentes

Deputado Ricardo Arruda
Deputado Neto Evangelista
Deputado Carlos Lula
Deputada Solange Almeida
Deputado Florêncio Neto
Deputado Davi Brandão
Deputado Wellington do Curso

XIII - Comissão de Turismo e Cultura

PRESIDENTE

Dep. Wellington do Curso

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:

SECRETÁRIO:

Leonel Mesquita Costa

Titulares

Deputada Edna Silva
Deputada Drª. Viviane
Deputado Ricardo Rios

Deputado Rildo Amaral

Deputada Ana do Gás

Deputado Dr. Yglésio

Deputado Wellington do Curso

Suplentes

Deputado Juscelino Marreca
Deputado Neto Evangelista
Deputado Zé Inácio

Deputado Júnior França

Deputado Júlio Mendonça

Deputado Cláudio Cunha

Deputado Fernando Braide

**AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO – 29.01.2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 – CPL/ALEMA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5078/2023 – ALEMA**

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de de medição, equipamentos de proteção individual e ferramentais especiais.

A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público o resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s):

H. M DE L. FERREIRA LTDA | 19.087.503/0001-74

Total de Itens: 88 | Valor Total: R\$ 272.571,44 (duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos)

Lote 01 - Equipamentos de Segurança (Equipe Elétrica/ EPIs de Segurança)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	RS Total
1	0 - PAR DE LUVAS ISOLANTES PARA BAIXA TENSÃO, NR 10, CLASSE 00, PARA 500 VC/ COBERTURA	ELSA - NR10	UNID	5	R\$ 460,00	R\$ 2.300,00
2	0 - PAR DE LUVAS ISOLANTES PARA BAIXA TENSÃO, NR 10, CLASSE 0, PARA 1000 V, C/ COBERTURA	ELSA - NR10 CLASSE0	UNID	5	R\$ 440,00	R\$ 2.200,00
3	0 - PAR DE LUVAS ISOLANTES PARA MÉDIA TENSÃO, NR 10,CLASSE 02 PARA 17 KV C/ COBERTURA	SILOMINAS - NR 10 CLASSE 02	UNID	2	R\$ 570,00	R\$ 1.140,00
4	0 - CONJUNTO DE ATERRAMENTO TEMPORÁRIO PARA LINHA AÉREA ATÉ 34,5 KV	LIDER - 34,5KVA	UNID	1	R\$ 1.720,00	R\$ 1.720,00
5	0 - CONJUNTO DE ATERRAMENTO TEMPORÁRIO PARA CABINE/SUBESTAÇÃO 15kv	VOLTS - 50 KV	UNID	1	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00
6	0 - DETETOR DE ALTA TENSÃO POR APROXIMAÇÃO ATÉ 50kv	VOLTS TOOLS	UNID	1	R\$ 947,00	R\$ 947,00
7	0 - CINTURÃO PARAQUEDISTA ABDOMINALCOM 4 PONTOS DE ENGATE, ARGOLAS DORSAL E LATERAIS E ACESSORIOS	DG MASTER - 4 PONTOS	UNID	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
8	0 - VESTIMENTA ANTI-ARCO ELÉTRICO RISCO IV	MUNDO LINHA VIVA - RISCO IV	UNID	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
9	0 - VESTIMENTA ANTI-CHAMAS NR10 RISCO II	Mundo Linha Viva	UNID	5	R\$ 490,00	R\$ 2.450,00
10	0 - ESCADA EXTENSIVA FIBRA DE VIDRO 3,90X6,60m	SINTESE - EAFD 21	UNID	1	R\$ 1.550,00	R\$ 1.550,00
11	0 - ESCADA TESOURA EM FIBRA 2,10m	W BERTLO - TAF -7	UNID	2	R\$ 620,00	R\$ 1.240,00
12	0 - BOTA DE SEGURANÇA - PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE ELÉTRICO	BRACOL - 4018BELF1600 EL	PARES	25	R\$ 328,52	R\$ 8.213,00
Valor Total do Lote					R\$ 35.000,00	
Lote 02 - Equipamentos de Segurança						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	RS Total
13	0 - CAPACETE DE SEGURANÇA P/ ELETRICISTA	PIER TELECOM - ELETRICISTA	UNID	5	R\$ 87,00	R\$ 435,00
14	0 - MANTA ISOLANTE 2,50X200X1000mm NR10 C/ VELCRO	CELPAN - ISOLANTE TERMICO	UNID	3	R\$ 230,00	R\$ 690,00
15	0 - TRAVA QUEDAS DESLIZANTE P/ CORDA 12 mm	MG CINTO - MULT 1886A	UNID	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00
16	0 - TAPETE ISOLANTE NR10 CLASSE 4 PARA MÉDIA TENSÃO	DASSIS - 01904	m²	10	R\$ 763,00	R\$ 7.630,00

17	0 - MACAÇÃO DE PROTEÇÃO NA COR BRANCA NIVEL TIPO 5: CONFECCIONADA EM TNT 100% DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE, GRAMATURA 40g/ M²;TRIANGULO DE REFORÇO ENTRE AS PERNAS, FECHAMENTO FRONTAL C/ ZÍPER NÃO ALÉRGICO, CAPUZ, PUNHOS, TORNOZELOS E COSTA COM 3 PEÇAS C/ ELÁSTICO, RESPIRADOR FEET, RESISTE A ABRASÃO, À AÇÃO DE ÁLCALIS E ÁCIDOS FORTES PARA PROTEÇÃO QUÍMICA TIPO 5 E 6: PELA ISO 16602, EQUIVALENTE AO NÍVEL D PELA EPA. TAM.: P, M, G, XG, XXG/DIVERSOS CONFORMEPEDIDO DE ENTREGA COM CA. MARCA STEELFLEX COM ISO.	STTELFLEX - TIPO 5	UNID	40	R\$ 131,00	R\$ 5.240,00
18	0 - MACAÇÃO PARA SANEAMENTO (ESGOTO), C/CAPUZ: CONFECCIONADO EM PVC TREVIRA DUPLA FACE, FECHAMENTO FRONTAL DUPLO, COM LUVA E BOTA, FECHAMENTO ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA. COR: AMARELO, BRANCO OU CINZA; TAM: M, G, GG, EGG/DIVERSOS. CONF. PEDIDO DEENTREGA.	BRASCAMP - DUPLA FACE	UNID	20	R\$ 378,60	R\$ 7.572,00
19	0 - JARDINEIRA PARA SANEAMENTO COM BOTAS ACOPLADAS E SUSPENSÓRIOS: CONFECC. EM TECIDO SINTÉTICO PLASTIFICADO COM PVC PVC EM AMBAS AS FACES (TREVIRA), COSTURA ATRAVÉS DE SOLDA ELETRONICA, COM SUSPENSÓRIO DO MESMO MATERIAL DA VESTIMENTA COM MEIA ARGOLA PARA AJUSTES, COM BOTAS DE PVC FORRADAS ACOPLADAS, CA 28440, COR: AMARELO, BRANCO OU CINZA; TAM. M, G, GG.EGG. / DIVERSOS.CONFECC. PEDIDO DE ENTREGA.	BRASCAMP - CA 28440	UNID	20	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00
20	0 - AVENTAL DE SEGURANÇA PVC: CONFECCIONADO EM PVC TREVIRA (BRANCO) REFORÇADA EM AMBOS OS LADOS, PEÇA ÚNICA, MOD. FRONTAL, TAMANHO: 0.70X1. 20M, C/ ILHÓS METÁLICOS E CORDÕES DE AJUSTE. PROTEÇÃO CONTRA RESPINGOS, EMBALAGEM INDIVIDUAL	MULTI EPIS - PVC TREVIRA	UNID	12	R\$ 34,60	R\$ 415,20
21	0 - AVENTAL DE RASPA FRONTAL E SEM MANGAS PARASOLDADOR TIPO BARBEIRO- ZANEL	ZANEL - TIPO BARBEIRO	UNID	1	R\$ 94,00	R\$ 94,00
22	0 - AVENTAL IMPERMEÁVEL PVC	BRASCAMP	UNID	18	R\$ 15,14	R\$ 272,52



23	0 - CAPA DE CHUVA PVC COM REFLETIVO NOS BRAÇOS PEITO E COSTA: CONFECCIONADO EM PVC C/ FORRO, MANGAS LONGA E CAPUZ. FECHAMENTO: VELCRO E ZÍPER. MATERIAL: TREVIRADUPLA FACE E REFLETIVOS DE NO MÍNIMO 5 CM DE LARG. CAPA TAMANHO: M, G, GG, EGG/DIVERSOS CONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	VINILSEG - VL400	UNID	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00	31	0 - LUVA NITRÍLICA COM FORRO CANO LONGO, PARA PROTEÇÃO QUÍMICA: RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS (ÁCIDOS, CÁUSTICOS, SOLVENTES.). RESISTÊNCIA A RASGO, PERFURAÇÃO, CORTE E ABRASÃO. FLEXÍVEL, COR: VERDE PALMA ANTIDERRAPANTE P/ MANUSEIO DE OBJETOS SECOS OU MOLHADOS. TAM: M, G, GG E XG/DIVERSOS. CONFORME PEDIDO DE ENTREGA	VOLK DO BRASIL - NITRILICA	PAR	70	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00
24	0 - CAPACETE BERYL COM CARNEIRA CORBRANCA COM JUGULAR: CA 31469	PLASTCOR - BERYL	UNID	50	R\$ 18,30	R\$ 915,00	32	0 - LUVA NITRÍLICA DESCARTÁVEL: LUVA NITRÍLICA FINA DE 24 CM DE COMP., COM RESISTÊNCIA QUÍMICA E MECÂNICA, SEM TALCO. TAMANHO: M, G, GG E XG/ DIVERSOS. COR: BRANCA, AZUL, ROSA; CONFORME PEDIDO DE ENTREGA	VOLK DO BRASIL - 24CM NITRILICA DESCARTAVEL	CX 100 UND	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
25	0 - CAPACETE ABRA FRONTAL	PLASTCOR - FRONTAL	UNID	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00	33	0 - LUVA DE VAQUETA PETROLEIRA: PROVIDA DE ELÁSTICO NO PUNHO, TAMANHO ÚNICO.	DA MATA - PETROLEIRA	PAR	48	R\$ 19,00	R\$ 912,00
26	0 - CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSE B-II, COM ABAFADOR, CARNEIRA, VISEIRA E JUGULAR (KIT PARA PROTEÇÃO COMPLETA DE CABEÇA E FACE): CASCO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OITO PONTOS DE FIXAÇÃO AO CASCO; COROA DE SUSPENSÃO EM POLIETILENO DE BAIXA E ALTA DENSIDADE, DUPLO ESTÁGIO DE AJUSTE DE ALTURA, TIRAS DUPLAS E CRUZADAS DE POLIAMIDA; FENDAS ("SLOTS") NAS LATERAIS DO CASCO; APARADOR DE SUOR DE ESPUMA ANTIALÉRGICO; JUGULAR DE POLIÉSTER. C/ ADESIVO REFLETIVO CONFORME ABNT, COM CA. PROTETOR AUDITIVO: FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS, NYLON E FIBRA DE VIDRO (MODELO TIPO CONCHA), COM ROTAÇÃO DE 360° EM TORNO DO EIXO, AJUSTE VERTICAL DE CURSO LONGO, ADAPTADOR PARA ACOPLAR NO CAPACETE TIPO FLIP. VISEIRA: PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDO DE ADAPTADOR PLÁSTICO P/ ACOPLAR NO CAPACETE ABA FRONTAL, VISOEMPOLICARBONATO 2MM.	CAMPER - CLASSE B	UNID	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00	34	0 - LUVAS DE SEGURANÇA PVC CANO LONGO 56 CM: COM SUPORTE TÊXTIL 100% ALGODÃO COM REVESTIMENTO TOTAL DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC), DEDOS EDORSO/LISO. TAM: 8,5; 9,5; 10,5;	PLASTCOR - 60CM	PAR	44	R\$ 53,00	R\$ 2.332,00
27	0 - LUVA DE LÁTEX FORRADA: PARA SITUAÇÕES COTIDIANAS DE LIMPEZA E HIGIENE. RESISTÊNCIA A RASGO, DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO/ COR: AMARELA OU VERDE/TAMANHOS:G, GG, XG/DIVERSOS CONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	DANNY - Da224d	PAR	340	R\$ 14,00	R\$ 4.760,00	35	0 - MÁSCARA TRIPLAS COM ELÁSTICO: CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO (TNT), COMPOSTO DE DUAS CAMADAS (EXTERNAS) DE 100% POLIPROPILENO E UMA CAMADA (INTENSA) DE ELEMENTO FILTRANTE DEMONINADO MELTBLOWN, COM BARREIRA A PASSAGEM DE PARTÍCULAS E BACTÉRIAS, COM CLIP NASAL FLEXÍVEL, COM FIXAÇÃO PORELÁSTICO.ATÓXICO, HIPOALÉRGICO.	DESCARPACK - TRIPLA COM ELASTICO	CX 50 UND.	20	R\$ 11,30	R\$ 226,00
28	0 - LUVA DE LATEX REFORÇADA AMARELA LIMPEZA MULTIUSO TAMANHOSP/M/G/GG	VOLK DO BRASIL - MULTIUSO	UNID	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	36	0 - TOUCA DESC. SANFONADA	PREVEMAX - SANFONADA	CX 100 UND	26	R\$ 17,00	R\$ 442,00
29	0 - LUVA TRICOTADA EM ALGODÃO 4 FIOS PIGMENTADA PRETA CA - 36347	VOLK DO BRASIL - TRICOTADA	UNID	404	R\$ 12,00	R\$ 4.848,00	37	0 - BOTINA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO: CONFECCIONADA EM NUBUCK C/FORRAÇÃO INTERNA NA GÁSPEA, NÃO TECIDO E FORRO DO CANO EM NYLON DUBLADO COM MANTA DE NÃO TECIDO C/ TRATAMENTO ANTIMICROBIANO, DE CADARÇO, COM 10 ILHÓS POR PÉ, ETIQUETA NA LÍNGUA, CANO ACOLCHOADO, COM BICO PLÁSTICO, PALMILHA EVA, E SOLADO DE POLIURETANO INJEÇÃO DIRETA BI DENSIDADE BICOLOR. CA 28107.PONTUAÇÃO E NUMERAÇÃO DIVERSA. CONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	FUJIWARA - 4090HTTB4400LG	PAR	60	R\$ 197,00	R\$ 11.820,00
30	0 - LUVA DE LÁTEX P/ PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS: CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ESPERADOS EM RELEVO, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM PÓABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL. TAM: PP, P, M, GCONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	MEDIX - LATEX	CX C/ 100	12	R\$ 32,00	R\$ 384,00							



38	0 - BOTA DE SEGURANÇA, IMPERMEÁVEL (PVC) CANO LONGO: ESPESSURA 2,0MM NA BORDA SUPERIOR, AUMENTO GRADATIVO CHEGANDO A 3,3MM NA ALTURA DO TORNOZELO E 3,5MM NA UNIÃO DO CANO COM A SOLA, ESTRIAS HORIZONTAIS, REFORÇO LATERAL PROTEÇÃO DE TORNOZELOS, SOLADO: ANTIDERRAPANTE, RANHURAS MÍNIMAS DE 4,6MM NA PLANTA, COR: PRETA, BRANCA. PONTUAÇÃO E NUMERAÇÃO CONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	BRACOL - CANO LONGO	PAR	36	R\$ 101,00	R\$ 3.636,00	46	0 - PLACA DE ANCORAGEM DE AÇO INOX 45KM 3 FUROS/ 5 FUROS: PLACA MULTIPLICADORA DE ANCORAGENS FEITA EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. PARA O AUMENTO DE PONTOS DE ANCORAGENS E MANOBRAS CARGA E RUPTUR 45KN: CERTIF.CE	SIDE UP - 45KN AL	UNID	5	R\$ 265,00	R\$ 1.325,00
39	0 - SAPATO ANTIDERRAPANTE EVA TAMANHO Nº 35/36	SOFT WORK - EVA	PAR	2	R\$ 71,00	R\$ 142,00	47	0 - ÓCULOS DE SEGURANÇA TRANSPARENTECA - 18080	3M - VISION 2000	UNID	34	R\$ 34,00	R\$ 1.156,00
40	0 - TALABARTE SIMPLES (I) DE FITA EM CONJUNTO COM ABSORVEDOR DE ENERGIA. SISTEMA INTEGRADO COM 1,60M DE FITA, 1 GANCHO UMBILICAL DE 55MM, 1 GANCHO FORJADO DE 20MM.CA 30.456 / CA 30.698	DELTA PLUS - CA 30698	UNID	31	R\$ 175,00	R\$ 5.425,00	48	0 - ÓCULOS DE SEGURANÇA LENTE ESCURA	VALE PLAST - EVOLUTION	UNID	34	R\$ 5,88	R\$ 199,92
41	0 - TALABARTE "Y" COM ABSORVEDOR DE IMPACTO: CONFECCIONADA EM MATERIAL SINTÉTICO TUBULAR COM ELÁSTICO INTERNO E ABSORVEDOR DE ENERGIA, COM 3 MOSQUETÕES DE SEGURANÇA, DUPLA TRAVA EM AÇO.COM CERTIFICAÇÃO	LIFE CINTOS - LIFE 2002	UNID	31	R\$ 198,20	R\$ 6.144,20	49	0 - CINTA ERGONÔMICA C/ SUSPENSÓRIO: LARGURA: 220MM: ELÁSTICO REFORÇADO COM HASTES DUPLAS NA REGIÃO LOMBAR. FLANGES DE PVC MALEÁVEL (22 EM COMP. MÍNIMO), COSTURA EM NYLON E VELCRO.	DANNY - ERGONÔMICA	UNID	12	R\$ 69,00	R\$ 828,00
42	0 - CINTURÃO DE SEGURANÇA MODELO PARAQUEDISTA C/ 7 PONTOS DE CONEXÃO: CONFECCIONADO EM POLIÉSTER COSTURAS EM NYLON, COM ARGOLAS E AJUSTES EM AÇO CARBONO. PONTOS D/ CONEXÃO: LATERAL, DORSAL, PEITORAL E UMBILICAL (PROTEÇÃO QUEDA/SUSTENTAÇÃO E SUSPENSÃO). CARGA DE RUPTURA MÍNIMA: 22KN/ SUPORTE MÍNIMO DE 100 KG/ALÇAS LATERAL P/ CONECTOR	SAFE CINTOS - 7 PONTOS	UNID	27	R\$ 330,00	R\$ 8.910,00	50	0 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO/ SEGURANÇA EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI- RISCOS; PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UVA E UVB, ABAS LATERAIS NO MESMO MATERIAL DA LENTE. ARMAÇÃO: PRETA, APOIO NASAL, E HASTES TIPO ESPÁTULA C/ AJUSTE DE COMPRIMENTO, EMPOLICARBONATO. RESISTENTE A IMPACTOS E CHOQUES DE MATERIAIS SÓLIDOS E LÍQUIDOS (FRAGMENTOS DE MADEIRA, FERRO, RESPIGOS DE PRODUTOS ÁCIDOS...), LENTE NAS CORES: AMARELO, CINZA, VERDE INCOLOR, PRETO, CONFORME PEDIDO DE ENTREGA.CA - 14759	CARBOGRAFITE - SUPERE VISION	UNID	10	R\$ 8,90	R\$ 89,00
43	0 - TRAVA-QUEDAS EM AÇO INOX P/ CORDA, MOSQUETÃO / OVAL/ CA: COM DUPLO TRAVAMENTO NO CORPO; TRAVA/ALAVANCA DE POSICIONAMENTO P/ SUBIDA E DESCIDA. PARA CORDA DE 12 MM, SEGUNDO NR DO MTE; NBR14626:2010/14627:2010.	MG CINTO - MULT 1886A	UNID	31	R\$ 198,00	R\$ 6.138,00	51	0 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO, AMPLA VISÃO ANTI EMBAÇANTE, PLUTÃO, PARA USO COMBINADO COM MÁSCARAS. LENTE: INCOLOR, EM POLICARBONATO C/ TRATAM. ANTI- RISCOS E ANTE EMBAÇANTE. RESISTENTE A IMPACTOS E CHOQUES FÍSICOS E LÍQUIDOS. ARMAÇÃO: POLIPROPILENO, RECOBERTA COM SILICONE (VEDANDO E COBRINDO TODA A REGIÃO EM TORNO DOS OLHOS), SISTEMA DE VENTILAÇÃO INDIRETA. TIRANTE ELÁSTICO. PROTEÇÃO UVA/UVB. COM CA- 42919	VOLK DO BRASIL - VISION 400	UNID	10	R\$ 35,50	R\$ 355,00
44	0 - MOSQUETÃO EM AÇO FROMATO OVAL, COM TRAVA ROSCA: CARGA DE RUPTURA MIN. 25KN, EM AÇO/CARBONO. CERTIFICAÇÃO CE, UIAA, EN 362	USANG - 25 KN	UNID	35	R\$ 52,00	R\$ 1.820,00							
45	0 - MOSQUETÃO EM AÇO TIPO D 65KN: CARGA DE RUPTURA MÍNIMA: 65KN MATERIAL: AÇO: FORMATO: "D": TRAVA: TIPO ROSCA. CERTIFICAÇÃO: CE/EN/ UIAA	USCLIMB - 65KN TIPO D	UNID	28	R\$ 190,00	R\$ 5.320,00							



52	0 - RESPIRADOR MÁSCARA FACIAL INTEIRA P/ CARTUCHO QUÍMICO MÚLTIPLOS GASES (GASES QUÍMICO CLASSE 1 E MECÂNICO CLASSE P3);CORPO DO RESPIRADOR MOLDADO EM ELASTÔMERO/ SINTÉTICO. TOTALMENTE AJUSTÁVEL COM ÁREA DE SELAGEM EM SILICONE, CAMPO VISUAL AMPLIADO. TIPO FACIAL COM FILTROS DUPLOS. TAMANHOS:P/ M/G. VARIADOS, CONFORME PEDIDO DE ENTREGA. WORKER REF 299197	WORKER - REF 299197	UNID	6	R\$ 188,00	R\$ 1.128,00
53	0 - RESPIRADOR SEMI FACIAL 2 FILTRO-PARA CARTUCHO QUÍMICO P/ GASES, VAPORES E PARTICULADOS: TIRANTE DESLIZANTE, TAMANHOS: P, M, G. VARIADOS CONFORME PEDIDO DE ENTREGA	PLASTCOR - 2 FILTRO	UNID	10	R\$ 63,00	R\$ 630,00
54	0 - CARTUCHO QUÍMICO PARA MÚLTIPLOS GASES (GASES QUÍMICO CLASSE 1 E MECÂNICO CLASSE P3);PARACONTAMINANTES E MÚLTIPLOS GASES:VAPORES ORGÂNICOS, CLORO, ÁCIDO CLORÍDRICO, DIÓXIDO DE CLORO, DIÓXIDO DE ENXOFRE, SULFETO DE HIDROGÊNIO (APENAS P/ FUGA), AMÔNIA, METILAMINA, FORMALDEÍDO, FLUORETO DE HIDROGÊNIO-O, CARVÃO ATIVADO TRATADO PARA ABSORÇÃO QUÍMICA DOS CONTAMINANTE, PORMEIO DE REAÇÃO COM A SUBSTÂNCIAUTILIZADA.	3M - REF 4115	UNID	80	R\$ 146,00	R\$ 11.680,00
55	0 - MÁSCARA DE PROTETORA FACIAL FACE SHIELD CBRN 14026	COMMERCE BRASIL - CBR 14026N	UNID	100	R\$ 36,90	R\$ 3.690,00
56	0 - MÁSCARA DESCARTÁVEL SEMIFACIAL SEM VÁLVULA: RESPIRADOR PROPÍCIO P/ POEIRA E OUTRAS SITUAÇÕES E AERODISPERSOÍDES. FECHAMENTO PORCLIP NASAL	DELTA PLUS - REF 1710	UNID	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
57	0 - MÁSCARA PFF2 /PÓ FINO COM VÁLVULA PROTETOR	DELTA PLUS - WPS 1350	PCT 50 UND	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00
58	0 - MÁSCARA TRIPLA COM ELÁSTICO: CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO (TNT), COMPOSTA DE DUAS CAMADAS (EXTERNAS) DE 100% POLIPROPILENO E UMA CAMADA (INTERNA) DE ELEMENTO FILTRANTE DENOMINADO MELTBLOWN, COM BARREIRA A PASSAGEM DE PARTÍCULAS E BACTÉRIAS, COM CLIP NASAL FLEXÍVEL, COM FIXAÇÃOPORELÁSTICO. ATÓXICO, HIPOALÉRGICO.	MEDIX - TRIPLA	UNID	490	R\$ 0,80	R\$ 392,00
59	0 - ABAFADOR TIPO CONCHA: PARAACOPLÁVEL RUÍDO CAMPER CA- 43430	CAMPER - CA 43430	UNID	50	R\$ 28,80	R\$ 1.440,00
60	0 - PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA (ABAFADOR), COM PARTE EXTERNA EM ABS/ HASTE EM AÇO INOX/ALMOFADA DESMONT. ATENUAÇÃO MÍNIMA DE 27DB / CA:12188	3M - H10A	UNID	30	R\$ 365,00	R\$ 10.950,00
61	0 - PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG: PRODUTO À BASE DE SILICONE DE MAIOR DURABILIDADE E CONFORTO. CORDÃO DE PVC; ATENUAÇÃO: 15DB (NRRSF); COMCA	VEAJ PLAST - SILICONE	UNID	90	R\$ 1,98	R\$ 178,20
62	0 - CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSE B-II, COM ABAFADOR, CARNEIRA, VISEIRA E JUGULAR (KIT PARA PROTEÇÃO COMPLETA DE CABEÇA E FACE): CASCO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OITO PONTOS DE FIXAÇÃO AO CASCO; COROA DE SUSPENSÃO EM POLIETILENO DE BAIXA E ALTA DENSIDADE , DUPLO ESTÁGIO DE AJUSTE DE ALTURA, TIRAS DUPLAS E CRUZADAS DE POLIAMIDA; FENDAS ("SLOTS") NAS LATERAIS DO CASCO; APARADOR DE SUOR DE ESPUMA ANTIALÉRGICO; JUGULAR DE POLIÉSTER. C/ ADESIVO REFLETIVO CONFORME ABNT, COM CA. PROTETOR AUDITIVO: FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS, NYLON E FIBRA DE VIDRO (MODELO TIPO CONCHA), COM ROTAÇÃO DE 360° EM TORNO DO EIXO, AJUSTE VERTICAL DE CURSO LONGO, ADAPTADOR PARA ACOPLAR NO CAPACETE TIPO FLIP. VISEIRA: PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDO DE ADAPTADOR PLÁSTICO P/ ACOPLAR NO CAPACETE ABA FRONTAL, VISOREMPOLICARBONATO 2MM.	CAMPER - B-II	UNID	50	R\$ 55,90	R\$ 2.795,00
63	0 - CAPACETE BERYL COM CARNEIRA CORBRANCA COM JUGULAR: CA 31469	PLASTCOR - CA 31469	UNID	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
64	0 - CAPACETE CLASSE A TIPO III: PROTEÇÃO LATERAL E DE NUCA, AJUSTE DE CATRACA, SUPORTE DE LATERNA, JUGULAR DE 3 PONTOS, TESTEIRA ACOLCHOADA, VENTILAÇÃO LATERAL, DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO.	MONTANA - FOCUS TIPO III	UNID	4	R\$ 203,00	R\$ 812,00
65	0 - CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSE B TIPO II: COM ABAFADOR, CARNEIRA, VISEIRA E JUGULAR (KIT PARA PROTEÇÃO COMPLETA DE CABEÇA E FACE): CASCO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OITO PONTOS DE FIXAÇÃO AO CASCO; COROA DE SUSPENSÃO EM POLIETILENO DE BAIXA E ALTA DENSIDADE, DUPLO ESTÁGIO DE AJUSTE DE ALTURA, TIRAS DUPLAS E CRUZADAS DE POLIAMIDA; FENDAS ("SLOTS") NAS LATERAIS DO CASCO; APARADOR DE SUOR DE ESPUMA ANTIALÉRGICO; JUGULAR DE POLIÉSTER. C/ ADESIVO REFLETIVO CONFORME ABNT, COM CA. PROTETOR AUDITIVO: FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS, NYLON E FIBRA DE VIDRO (MODELO TIPO CONCHA), COM ROTAÇÃO DE 360° EM TORNO DO EIXO, AJUSTE VERTICAL DE CURSO LONGO, ADAPTADOR PARA ACOPLAR NO CAPACETE TIPO FLIP. VISEIRA: PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDO DE ADAPTADOR PLÁSTICO P/ ACOPLAR NO CAPACETE ABA FRONTAL, VISOR EM POLICARBONATO 2MM.	CAMPER - CLASSE B TIPO II	UNID	6	R\$ 49,90	R\$ 299,40
66	0 - MOTIÃO CADERNAL 60MM C/ 3 ROLDANAS COM 2 PEÇAS (MACHO E FÊMEA/ PAR): 3 ROLDANAS EM NYLON DE ALTO IMPACTO, SUPORTE P/ AMARRAÇÃO, CAPAC. DE CARGA: 970KG. CORDA BITOLA: ½" 112,7MM.	VONDER - 970KG	PAR	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00



67	0 - CORDELETE DE 7MM GILMONTE 15KN CE EN: INFORM. TÉC.: DIÂMENTRO: 7MM: CARGA DE RUPTURA: 15KN: MATERIAL: POLIAMIDA: CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL: CE 1015EN564 (PRODUTO VENDIDO POR METRO: 1 UNIDADE = 1 METRO DE CORDA)	GILMONTE - 15KN	UNID	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
68	0 - CORDA ESTATICA TRANÇADA POLIAMIDO (NYLON) 12MM NR 35 E NR 18 PARA TRABALHO EM ALTURA: CORDA TRANÇADA POLIAMIDA 12MM PARA USO EM ALTURA, E OUTRAS ATIVIDADES.USADA EM CONJUNTO COM TRAVA QUEDAS, CADEIRAS E CINTOS DEE SEGURANÇA ETC. CARGA DE RUPTURA MÍNIMA: 20KN, NORMAS: NR 35 E NR 18 DO MTE FORNECIMENTO: ROLOS COM 100METROS.	PLASMODIA - 20KN	UNID	1	R\$ 503,00	R\$ 503,00
69	0 - CORDA DE POLIETILENO TRANCADA ZEBRADA 16MM: CORDA DE POLIETILENO TRANÇADA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA NA COR AMARELO E PRETA PARA SINALIZAÇÃO E DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO DE ÁREA. MATERIAL: POLIETILENO.	DISCORDA - ZEBRADA 16MM, 100 MTS	UNID	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00
70	0 - MOCHILA DE ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE DE CORDAS DE 12MM E EQUIPAMENTOS: COM CAPACIDADE PARA 100M DE ACORDA, CONFECCIONADAS COM TECIDO NYLON, RESISTENTE A ÁGUA, COSTURA RETA, FUNDO COM REFORÇO DE PVC, FECHAMENTO TIPO SACO ESTANQUE E ALÇA DE MÃO COM REFORÇO DE PVC.	CONTROL SAFE - 100M	UNID	4	R\$ 248,00	R\$ 992,00
71	0 - CORRENTE EM PVC POLIETILENO, TAMANHO “G” COM ELOS: 63 X 34 X 9 MM, NA COR AMARELO/ PRETO. UTILIZADA PARA DEMARCAÇÃO DE ESPAÇO, ISOLAMENTO OU SINALIZAÇÃO DE ÁREAS.	KTELI - ELO G	UNID	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00
72	0 - BARREIRA MÓVEL COM, 4 METROS DE COMPRIMENTO, 16 PAINÉIS ARTICULADOS, 2 RODINHAS DE 12,7CM QUE NÃO MARCAM O PISO, 4 CORRERIAS ELÁSTICAS PARA ARMAZENAR A BARREIRA FECHADA, ALTA VISIBILIDADE. PODE SER UTILIZADA EM CURVA, LINHA RETA, OU EM CIRCULO. PARA USO EM INTERIORES, MEDIDAS: 60,0 X 33,0 X 101,6 X CM. PESO 14,5KG. MEDIDAS 101,6 X 60,0 X 33,0 CM.	RUBBERMAID - MÓVEL	UNID	3	R\$ 3.540,00	R\$ 10.620,00

73	0 - CAVALETE INTERLIGÁVEL (PLÁSTICO), DESMONTAVÉL, FABRICADO EM POLIETILENO, DE BAIXA DENSIDADE, COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, RESISTENTE A INTERPÉRIES (SOL E CHUVA), COM 1,03M DE ALTURA X 1,5M OU 2M DE COMPRIMENTO X 90CM DE LARGURA. COM POSSIBILIDADE PARA INTERLIGAÇÃO, ENTRA UM CAVALETE E OUTRO. POSSUINDO 2 VIGAS DE 2M/COMP. X 17CM/LARG., COM REFLETIVO ADESIVO DE ALTA VISIBILIDADE, E REBAIXO PARA PROTEÇÃO DAS MESMAS, DOS DOIS LADOS DA PEÇA, NAS CORES LARAJNA COM REFLETIVO BRANCO, TENDO NAS LATERAIS ORIFÍCIO PARA ENCAIXE DE PISCA DE ADVERTÊNCIA EXTERNO (SINALIZADOR NOTURNO) E COM ENCHIMENTO DE AREIA, PESO TOTAL, ATÉ 27 KG. UTILIZAÇÃO EM INTERDIÇÃO DE ÁREAS E SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA.	CENTRONORTE SINALIZAÇÃO - DESMONTAVEL	UNID	5	R\$ 385,00	R\$ 1.925,00
74	0 - CONE REFLETIVO PESADO FLEXIVÉL COM TINTA REFLETIVA TOTALMENTE ADERENTE, ANTE RISCO, PROTEÇÃO CONTRA RAIOS SOLARES, NA COR LARANJA, FAIXAS REFLETIVAS NA COR PRATA, COM 75CM DE ALTURA E PESO MÍNIMO DE 3,5KG, POSSUINDO SECÇÃO PARA INSERÇÃO DE ELEMENTOS DE ISOLAMENTO DE ÁREAS COMO: FENDAS PARA FITAS ZEBRADA, PINOS PARA CORRENTES, ORIFÍCIOS PARA CORDAS, ORIFÍCIOS CENTRAL PARA PLACA PRONTA E SINALIZADOR NOVEL E BANDEIROLAS, DE ACORDO NORMA ABNT 15071, PODENDO SER UTILIZADOS EM LOCAIS EXTERNOS SEM QUE OCORRA ALTERAÇÕES DE CORES OU DESGASTES DO MATERIAL.	KTELI - NBR 15071	UNID	30	R\$ 240,00	R\$ 7.200,00
75	0 - FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO	PLASTCOR - 200MTS	CX	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
Valor Total do Lote					R\$ 187.571,44	
Lote 03 - Ferramentas e Acessórios						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
76	0 - CONJUNTO COMPLETO DE ANDAIME 1,5X1,0m P/ OBRAS 14 PEÇAS /7MTS	ZOX - KIT 14 PCS	CONJ. C 14UNID	3	R\$ 4.800,00	R\$ 14.400,00
77	0 - PISO METÁLICO 1,00 X 0,33 M PARA ANDAIME	METALPAMA - REF 70008	UNID	18	R\$ 330,00	R\$ 5.940,00
78	0 - RODIZIOS GIRATÓRIOS COM FREIO PARA ANDAIME	METALPAMA - RODIZIO	UNID	18	R\$ 160,00	R\$ 2.880,00
79	0 - KIT ROTULADOR ELETRÔNICO P/FITAS INDUSTRIAIS ATÉ 24mm C/ DISPLAY ETECLADO	BROTHER - PTE500VP	UNID	2	R\$ 2.510,50	R\$ 5.021,00
80	0 - FURADEIRA PARAFUSADEIRA DEIMPACTO 18V, ESTOJO, CARREGADOR BI- VOLT E JOGO DE BROCAS INCLUSO	BOSCH - GBS 180	UNID	5	R\$ 1.230,00	R\$ 6.150,00
81	0 - JOGO ESTOJO DE BROCAS E BITS BOSHPROFISSIONAL 41 PEÇAS COM MALETA	BOSCH - V-LINE	UNID	5	R\$ 414,00	R\$ 2.070,00



82	0 - JOGO ESTOJO DE FERRAMENTAS COMPLETO	BOSCH - JOGO COMPLETO	UNID	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00
83	0 - KIT FERRAMENTAS ISOLADA P/ELETRICISTA VDE/NR10 C/ BOLSA	VONDER	UNID	4	R\$ 1.490,00	R\$ 5.960,00
84	0 - ALICATE PARA PRENSAR TERMINAL 1,5 A6mm2	FASTON - HY30	UNID	3	R\$ 99,00	R\$ 297,00
85	0 - ALICATE PARA PRENSAR TERMINAL ATÉ 120mm2	VONDER - ACV 120	UNID	3	R\$ 644,00	R\$ 1.932,00
86	0 - LANTERNA LED DE CABEÇA RECARREGÁVEL	VONDER	UNID	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
87	0 - BOLSA DE LONA PARA CARREGAR FERRAMENTA C/TRANCA E FECHADURA	VONDER	UNID	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
88	0 - CAIXA PARA FERRAMENTA VONDER C/ CADEADO	VONDER	UNID	5	R\$ 530,00	R\$ 2.650,00
Valor Total do Lote					R\$ 50.000,00	
Valor Total					R\$ 272.571,44	

Valor Total Registrado: R\$272.571,44 (duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos).

O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados, nos dias úteis no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min na Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL.

São Luís - MA, 11 de janeiro de 2024. Gabriel Manzano Dias Marques. Pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - 29.01.2024

DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	5078/2023
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	030/2023
MODALIDADE:	PREGÃO ELETRÔNICO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDIÇÃO, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E FERRAMENTAIS ESPECIAIS.
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 272.571,44 (duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos)

PREÂMBULO

Aos 11 de Janeiro de 2024, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 030/2023, referente ao processo administrativo em epígrafe, o Senhor Gabriel Manzano Dias Marques, **ADJUDICA** ao(s) licitante(s) vencedor(es) os respectivos itens, conforme o Quadro Resultado da Adjudicação.

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

H. M DE L. FERREIRA LTDA 19.087.503/0001-74						
Total de Itens: 88 Valor Total: R\$ 272.571,44 (duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos)						
Lote 01 - Equipamentos de Segurança (Equipe Elétrica/ EPIs de Segurança)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	RS Total
1	0 - PAR DE LUVAS ISOLANTES PARA BAIXA TENSÃO, NR 10, CLASSE 00, PARA 500 V/ COBERTURA	ELSA - NR10	UNID	5	R\$ 460,00	R\$ 2.300,00
2	0 - PAR DE LUVAS ISOLANTES PARA BAIXA TENSÃO, NR 10, CLASSE 0, PARA 1000 V, C/ COBERTURA	ELSA - NR10 CLASSE0	UNID	5	R\$ 440,00	R\$ 2.200,00

3	0 - PAR DE LUVAS ISOLANTES PARA MÉDIA TENSÃO, NR 10,CLASSE 02 PARA 17 KV C/COBERTURA	SILOMINAS - NR 10 CLASSE 02	UNID	2	R\$ 570,00	R\$ 1.140,00
4	0 - CONJUNTO DE ATERRAMENTO TEMPORÁRIO PARA LINHA AÉREA ATÉ 34,5 KV	LIDER - 34,5KVA	UNID	1	R\$ 1.720,00	R\$ 1.720,00
5	0 - CONJUNTO DE ATERRAMENTO TEMPORÁRIO PARA CABINE/SUBESTAÇÃO 15kv	VOLTS - 50 KV	UNID	1	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00
6	0 - DETETOR DE ALTA TENSÃO POR APROXIMAÇÃO ATÉ 50kv	VOLTS TOOLS	UNID	1	R\$ 947,00	R\$ 947,00
7	0 - CINTURÃO PARAQUEDISTA ABDOMINALCOM 4 PONTOS DE ENGATE, ARGOLAS DORSAL E LATERAIS E ACESSÓRIOS	DG MASTER - 4 PONTOS	UNID	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
8	0 - VESTIMENTA ANTI-ARCO ELÉTRICO RISCO IV	MUNDO LINHA VIVA - RISCO IV	UNID	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
9	0 - VESTIMENTA ANTI-CHAMAS NR10 RISCO II	Mundo Linha Viva	UNID	5	R\$ 490,00	R\$ 2.450,00
10	0 - ESCADA EXTENSIVA FIBRA DE VIDRO 3,90X6,60m	SINTESE - EAFD 21	UNID	1	R\$ 1.550,00	R\$ 1.550,00
11	0 - ESCADA TESOURA EM FIBRA 2,10m	W BERTLO - TAF -7	UNID	2	R\$ 620,00	R\$ 1.240,00
12	0 - BOTA DE SEGURANÇA - PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE ELÉTRICO	BRACOL - 4018BELF1600 EL	PARES	25	R\$ 328,52	R\$ 8.213,00
Valor Total do Lote					R\$ 35.000,00	
Lote 02 - Equipamentos de Segurança						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
13	0 - CAPACETE DE SEGURANÇA P/ ELETRICISTA	PIER TELECOM - ELETRICISTA	UNID	5	R\$ 87,00	R\$ 435,00
14	0 - MANTA ISOLANTE 2,50X200X1000mm NR10 C/ VELCRO	CELPAN - ISOLANTE TERMICO	UNID	3	R\$ 230,00	R\$ 690,00
15	0 - TRAVA QUEDAS DESLIZANTE P/ CORDA 12 mm	MG CINTO - MULT 1886A	UNID	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00
16	0 - TAPETE ISOLANTE NR10 CLASSE 4 PARA MÉDIA TENSÃO	DASSIS - 01904	m²	10	R\$ 763,00	R\$ 7.630,00
17	0 - MACAÇÃO DE PROTEÇÃO NA COR BRANCA NÍVEL TIPO 5: CONFECCIONADA EM TNT 100% DE POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE, GRAMATURA 40g/ M²;TRIANGULO DE REFORÇO ENTRE AS PERNAS, FECHAMENTO FRONTAL C/ ZÍPER NÃO ALÉRGICO, CAPUZ, PUNHOS, TORNOZELOS E COSTA COM 3 PEÇAS C/ ELÁSTICO, RESPIRADOR FEET, RESISTE A ABRASÃO, À AÇÃO DE ÁLCALIS E ÁCIDOS FORTES PARA PROTEÇÃO QUÍMICA TIPO 5 E 6: PELA ISO 16602, EQUIVALENTE AO NÍVEL D PELA EPA. TAM.: P, M, G, XG, XXG/DIVERSOS CONFORMEPEDIDO DE ENTREGA COM CA. MARCA STEELFLEX COM ISO.	STTELFLEX - TIPO 5	UNID	40	R\$ 131,00	R\$ 5.240,00



18	0 - MACACÃO PARA SANEAMENTO (ESGOTO), C/CAPUZ: CONFECCIONADO EM PVC TREVIRA DUPLA FACE, FECHAMENTO FRONTAL DUPLO, COM LUVA E BOTA, FECHAMENTO ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA. COR: AMARELO, BRANCO OU CINZA; TAM: M, G, GG, EGG/DIVERSOS. CONF. PEDIDO DE ENTREGA.	BRASCAMP - DUPLA FACE	UNID	20	R\$ 378,60	R\$ 7.572,00
19	0 - JARDINEIRA PARA SANEAMENTO COM BOTAS ACOPLADAS E SUSPENSÓRIOS: CONFECC. EM TECIDO SINTÉTICO PLASTIFICADO COM PVC PVC EM AMBAS AS FACES (TREVIRA), COSTURA ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA, COM SUSPENSÓRIO DO MESMO MATERIAL DA VESTIMENTA COM MEIA ARGOLA PARA AJUSTES, COM BOTAS DE PVC FORRADAS ACOPLADAS, CA 28440, COR: AMARELO, BRANCO OU CINZA; TAM. M, G, GG, EGG. / DIVERSOS. CONFECC. PEDIDO DE ENTREGA.	BRASCAMP - CA 28440	UNID	20	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00
20	0 - AVENTAL DE SEGURANÇA PVC: CONFECCIONADO EM PVC TREVIRA (BRANCO) REFORÇADA EM AMBOS OS LADOS, PEÇA ÚNICA, MOD. FRONTAL, TAMANHO: 0.70X1. 20M, C/ ILHÓS METÁLICOS E CORDÕES DE AJUSTE. PROTEÇÃO CONTRA RESPIROS, EMBALAGEM INDIVIDUAL	MULTI EPIS - PVC TREVIRA	UNID	12	R\$ 34,60	R\$ 415,20
21	0 - AVENTAL DE RASPA FRONTAL E SEM MANGAS PARASOLDADOR TIPO BARBEIRO- ZANEL	ZANEL - TIPO BARBEIRO	UNID	1	R\$ 94,00	R\$ 94,00
22	0 - AVENTAL IMPERMEÁVEL PVC	BRASCAMP	UNID	18	R\$ 15,14	R\$ 272,52
23	0 - CAPA DE CHUVA PVC COM REFLETIVO NOS BRAÇOS PEITO E COSTA: CONFECCIONADO EM PVC C/ FORRO, MANGAS LONGA E CAPUZ. FECHAMENTO: VELCRO E ZÍPER. MATERIAL: TREVIRADUPLA FACE E REFLETIVOS DE NO MÍNIMO 5 CM DE LARG. CAPA TAMANHO: M, G, GG, EGG/DIVERSOS CONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	VINILSEG - VL400	UNID	100	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
24	0 - CAPACETE BERYL COM CARNEIRA CORBRANCA COM JUGULAR: CA 31469	PLASTCOR - BERYL	UNID	50	R\$ 18,30	R\$ 915,00
25	0 - CAPACETE ABRA FRONTAL	PLASTCOR - FRONTAL	UNID	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
26	0 - CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSE B-II, COM ABAFADOR, CARNEIRA, VISEIRA E JUGULAR (KIT PARA PROTEÇÃO COMPLETA DE CABEÇA E FACE): CASCO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OITO PONTOS DE FIXAÇÃO AO CASCO; COROA DE SUSPENSÃO EM POLIETILENO DE BAIXA E ALTA DENSIDADE, DUPLO ESTÁGIO DE AJUSTE DE ALTURA, TIRAS DUPLAS E CRUZADAS DE POLIAMIDA; FENDAS ("SLOTS") NAS LATERAIS DO CASCO; APARADOR DE SUOR DE ESPUMA ANTIALÉRGICO; JUGULAR DE POLIÉSTER. C/ ADESIVO REFLETIVO CONFORME ABNT, COM CA. PROTETOR AUDITIVO: FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS, NYLON E FIBRA DE VIDRO (MODELO TIPO CONCHA), COM ROTAÇÃO DE 360° EM TORNO DO EIXO, AJUSTE VERTICAL DE CURSO LONGO, ADAPTADOR PARA ACOPLAR NO CAPACETE TIPO FLIP. VISEIRA: PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDO DE ADAPTADOR PLÁSTICO P/ ACOPLAR NO CAPACETE ABA FRONTAL, VISOREMPOLICARBONATO 2MM.	CAMPER - CLASSE B	UNID	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
27	0 - LUVA DE LÁTEX FORRADA: PARA SITUAÇÕES COTIDIANAS DE LIMPEZA E HIGIENE. RESISTÊNCIA A RASGO, DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO/ COR: AMARELA OU VERDE/ TAMANHOS: G, GG, XG/ DIVERSOS CONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	DANNY - Da224d	PAR	340	R\$ 14,00	R\$ 4.760,00
28	0 - LUVA DE LATEX REFORÇADA AMARELA LIMPEZA MULTIUSO TAMANHOSP/M/G/GG	VOLK DO BRASIL - MULTIUSO	UNID	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
29	0 - LUVA TRICOTADA EM ALGODÃO 4 FIOS PIGMENTADA PRETA CA - 36347	VOLK DO BRASIL - TRICOTADA	UNID	404	R\$ 12,00	R\$ 4.848,00
30	0 - LUVA DE LÁTEX P/ PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS: CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, COR NATURAL, NÃO ESTÉRIL, DORSO E PUNHO LIGEIRAMENTE ESPERADOS EM RELEVO, MODELAGEM AMBIDESTRA, COM PÓABSORVÍVEL (TALCO), DESCARTÁVEL. TAM: PP, P, M, GCONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	MEDIX - LATEX	CX C/ 100	12	R\$ 32,00	R\$ 384,00
31	0 - LUVA NITRILICA COM FORRO CANO LONGO, PARA PROTEÇÃO QUÍMICA: RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS (ÁCIDOS, CÁUSTICOS, SOLVENTES.). RESISTÊNCIA A RASGO, PERFURAÇÃO, CORTE E ABRASÃO. FLEXÍVEL, COR: VERDE PALMA ANTIDERRAPANTE P/ MANUSEIO DE OBJETOS SECOS OU MOLHADOS. TAM: M, G, GG E XG/DIVERSOS. CONFORME PEDIDO DE ENTREGA	VOLK DO BRASIL - NITRILICA	PAR	70	R\$ 40,00	R\$ 2.800,00



32	0 - LUVAS NITRÍLICAS DESCARTÁVEIS: LUVAS NITRÍLICAS FINAS DE 24 CM DE COMP., COM RESISTÊNCIA QUÍMICA E MECÂNICA, SEM TALCO. TAMANHO: M, G, GG E XG/ DIVERSOS. COR: BRANCA, AZUL, ROSA; CONFORME PEDIDO DE ENTREGA	VOLK DO BRASIL - 24CM NITRILICA DESCARTAVEL	CX 100 UND	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
33	0 - LUVAS DE VAQUETA PETROLEIRA: PROVIDA DE ELÁSTICO NO PUNHO, TAMANHO ÚNICO.	DA MATA - PETROLEIRA	PAR	48	R\$ 19,00	R\$ 912,00
34	0 - LUVAS DE SEGURANÇA PVC CANO LONGO 56 CM: COM SUPORTE TÊXTIL 100% ALGODÃO COM REVESTIMENTO TOTAL DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC), DEDOS EDORSO/ LISO. TAM: 8,5; 9,5; 10,5;	PLASTCOR - 60CM	PAR	44	R\$ 53,00	R\$ 2.332,00
35	0 - MÁSCARA TRIPLAS COM ELÁSTICO: CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO (TNT), COMPOSTO DE DUAS CAMADAS (EXTERNAS) DE 100% POLIPROPILENO E UMA CAMADA (INTENSA) DE ELEMENTO FILTRANTE DEMONINADO MELTBLOWN, COM BARREIRA A PASSAGEM DE PARTÍCULAS E BACTÉRIAS, COM CLIP NASAL FLEXÍVEL, COM FIXAÇÃO PORELÁSTICO.ATÓXICO, HIPOALÉRGICO.	DESCARPACK - TRIPLA COM ELASTICO	CX 50 UND.	20	R\$ 11,30	R\$ 226,00
36	0 - TOUCA DESC. SANFONADA	PREVEMAX - SANFONADA	CX 100 UND	26	R\$ 17,00	R\$ 442,00
37	0 - BOTINA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO: CONFECCIONADA EM NUBUCK C/FORRAÇÃO INTERNA NA GÁSPEA, NÃO TECIDO E FORRO DO CANO EM NYLON DUBLADO COM MANTA DE NÃO TECIDO C/ TRATAMENTO ANTIMICROBIANO, DE CADARÇO, COM 10 ILHÓS POR PÉ, ETIQUETA NA LÍNGUA, CANO ACOLCHOADO, COM BICO PLÁSTICO, PALMILHA EVA, E SOLADO DE POLIURETANO INJEÇÃO DIRETA BI DENSIDADE BICOLOR. CA 28107.PONTUAÇÃO E NUMERAÇÃO DIVERSA. CONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	FUJIWARA - 4090HTTB4400LG	PAR	60	R\$ 197,00	R\$ 11.820,00
38	0 - BOTA DE SEGURANÇA, IMPERMEÁVEL (PVC) CANO LONGO: ESPESSURA 2,0MM NA BORDA SUPERIOR, AUMENTO GRADATIVO CHEGANDO A 3,3MM NA ALTURA DO TORNOZELO E 3,5MM NA UNIÃO DO CANO COM A SOLA, ESTRIAS HORIZONTAIS, REFORÇO LATERAL PROTEÇÃO DE TORNOZELOS, SOLADO: ANTIDERRAPANTE, RANHURAS MÍNIMAS DE 4,6MM NA PLANTA, COR: PRETA, BRANCA. PONTUAÇÃO E NUMERAÇÃO CONFORME PEDIDO DE ENTREGA.	BRACOL - CANO LONGO	PAR	36	R\$ 101,00	R\$ 3.636,00
39	0 - SAPATO ANTIDERRAPANTE EVA TAMANHO Nº 35/36	SOFT WORK - EVA	PAR	2	R\$ 71,00	R\$ 142,00
40	0 - TALABARTE SIMPLES (I) DE FITA EM CONJUNTO COM ABSORVEDOR DE ENERGIA. SISTEMA INTEGRADO COM 1,60M DE FITA, 1 GANCHO UMBILICAL DE 55MM, 1 GANCHO FORJADO DE 20MM. CA 30.456 / CA 30.698	DELTA PLUS - CA 30698	UNID	31	R\$ 175,00	R\$ 5.425,00
41	0 - TALABARTE "Y" COM ABSORVEDOR DE IMPACTO: CONFECCIONADA EM MATERIALSINTÉTICO TUBULAR COM ELÁSTICO INTERNO E ABSORVEDOR DE ENERGIA, COM 3 MOSQUETÕES DE SEGURANÇA, DUPLA TRAVA EM AÇO.COM CERTIFICAÇÃO	LIFE CINTOS - LIFE 2002	UNID	31	R\$ 198,20	R\$ 6.144,20
42	0 - CINTURÃO DE SEGURANÇA MODELO PARAQUEDISTA C/ 7 PONTOS DE CONEXÃO: CONFECCIONADO EM POLIÉSTER COSTURAS EM NYLON, COM ARGOLAS E AJUSTES EM AÇO CARBONO. PONTOS D/ CONEXÃO: LATERAL, DORSAL, PEITORAL E UMBILICAL (PROTEÇÃO QUEDA/SUSTENTAÇÃO E SUSPENSÃO). CARGA DE RUPTURA MÍNIMA: 22KN/ SUPORTE MÍNIMO DE 100 KG/ALÇAS LATERAL P/ CONECTOR	SAFE CINTOS - 7 PONTOS	UNID	27	R\$ 330,00	R\$ 8.910,00
43	0 - TRAVA-QUEDAS EM AÇO INOX P/ CORDA, MOSQUETÃO / OVAL/ CA: COM DUPLO TRAVAMENTO NO CORPO; TRAVA/ALAVANCA DE POSICIONAMENTO P/ SUBIDA EDESCIDA. PARA CORDA DE 12 MM, SEGUNDO NR DO MTE; NBR14626:2010/14627:2010.	MG CINTO - MULT 1886A	UNID	31	R\$ 198,00	R\$ 6.138,00
44	0 - MOSQUETÃO EM AÇO FROMATO OVAL, COM TRAVA ROSCA: CARGA DE RUPTURA MIN. 25KN, EM AÇO/CARBONO. CERTIFICAÇÃO CE, UIAA, EN 362	USANG - 25 KN	UNID	35	R\$ 52,00	R\$ 1.820,00
45	0 - MOSQUETÃO EM AÇO TIPO D 65KN: CARGA DE RUPTURA MÍNIMA: 65KN MATERIAL: AÇO: FORMATO: "D": TRAVA: TIPO ROSCA. CERTIFICAÇÃO: CE/EN/ UIAA	USCLIMB - 65KN TIPO D	UNID	28	R\$ 190,00	R\$ 5.320,00
46	0 - PLACA DE ANCORAGEM DE AÇO INOX 45KM 3 FUIROS/ 5 FUIROS: PLACA MULTIPLICADORA DE ANCORAGENS FEITA EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. PARA O AUMENTO DE PONTOS DE ANCORAGENS E MANOBRAS CARGA E RUPTUR 45KN: CERTIF.CE	SIDE UP - 45KN AL	UNID	5	R\$ 265,00	R\$ 1.325,00
47	0 - ÓCULOS DE SEGURANÇA TRANSPARENTECA - 18080	3M - VISION 2000	UNID	34	R\$ 34,00	R\$ 1.156,00
48	0 - ÓCULOS DE SEGURANÇA LENTE ESCURA	VALE PLAST - EVOLUTION	UNID	34	R\$ 5,88	R\$ 199,92
49	0 - CINTA ERGONÔMICA C/ SUSPENSÓRIO: LARGURA: 220MM: ELÁSTICO REFORÇADO COM HASTES DUPLAS NA REGIÃO LOMBAR. FLANGES DE PVC MALEÁVEL (22 EM COMP. MÍNIMO), COSTURA EM NYLON E VELCRO.	DANNY - ERGONÔMICA	UNID	12	R\$ 69,00	R\$ 828,00



50	0 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO/ SEGURANÇA EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS; PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UVA E UVB, ABAS LATERAIS NO MESMO MATERIAL DA LENTE. ARMAÇÃO: PRETA, APOIO NASAL, E HASTES TIPO ESPÁTULA C/ AJUSTE DE COMPRIMENTO, EMPOLICARBONATO. RESISTENTE A IMPACTOS E CHOQUES DE MATERIAIS SÓLIDOS E LÍQUIDOS (FRAGMENTOS DE MADEIRA, FERRO, RESPINGOS DE PRODUTOS ÁCIDOS...), LENTE NAS CORES: AMARELO, CINZA, VERDE INCOLOR, PRETO, CONFORME PEDIDO DE ENTREGA. CA - 14759	CARBOGRAFITE - SUPERE VISION	UNID	10	R\$ 8,90	R\$ 89,00
51	0 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO, AMPLA VISÃO ANTI EMBACANTE, PLUTÃO, PARA USO COMBINADO COM MÁSCARAS. LENTE: INCOLOR, EM POLICARBONATO C/ TRATAM. ANTI- RISCOS E ANTE EMBACANTE. RESISTENTE A IMPACTOS E CHOQUES FÍSICOS E LÍQUIDOS. ARMAÇÃO: POLIPROPILENO, RECOBERTA COM SILICONE (VEDANDO E COBRINDO TODA A REGIÃO EM TORNO DOS OLHOS), SISTEMA DE VENTILAÇÃO INDIRETA. TIRANTE ELÁSTICO. PROTEÇÃO UVA/UVB.COM CA- 42919	VOLK DO BRASIL - VISION 400	UNID	10	R\$ 35,50	R\$ 355,00
52	0 - RESPIRADOR MÁSCARA FACIAL INTEIRA P/ CARTUCHO QUÍMICO MÚLTIPLOS GASES (GASES QUÍMICO CLASSE 1 E MECÂNICO CLASSE P3);CORPO DO RESPIRADOR MOLDADO EM ELASTÔMERO/ SINTÉTICO. TOTALMENTE AJUSTÁVEL COM ÁREA DE SELAGEM EM SILICONE, CAMPO VISUAL AMPLIADO. TIPO FACIAL COM FILTROS DUPLOS. TAMANHOS:P/M/G. VARIADOS, CONFORME PEDIDO DE ENTREGA. WORKER REF 299197	WORKER - REF 299197	UNID	6	R\$ 188,00	R\$ 1.128,00
53	0 - RESPIRADOR SEMI FACIAL 2 FILTRO:PARA CARTUCHO QUÍMICO P/ GASES, VAPORES E PARTICULADOS: TIRANTE DESLIZANTE, TAMANHOS: P, M, G. VARIADOS CONFORME PEDIDO DE ENTREGA	PLASTCOR - 2 FILTRO	UNID	10	R\$ 63,00	R\$ 630,00
54	0 - CARTUCHO QUÍMICO PARA MÚLTIPLOS GASES (GASES QUÍMICO CLASSE 1 E MECÂNICO CLASSE P3);PARACONTAMINANTES E MÚLTIPLOS GASES:VAPORES ORGÂNICOS, CLORO, ÁCIDO CLORÍDRICO, DIÓXIDO DE CLORO, DIÓXIDO DE ENXOFRE, SULFETO DE HIDROGÊNIO (APENAS P/ FUGA), AMÔNIA, METILAMINA, FORMALDEÍDO, FLUORETO DE HIDROGÊNIO- O, CARVÃO ATIVADO TRATADO PARA ABSORÇÃO QUÍMICA DOS CONTAMINANTE, PORMEIO DE REAÇÃO COM A SUBSTÂNCIAUTILIZADA.	3M - REF 4115	UNID	80	R\$ 146,00	R\$ 11.680,00
55	0 - MÁSCARA DE PROTETORA FACIAL FACE SHIELD CBRN 14026	COMMERCE BRASIL - CBR 14026N	UNID	100	R\$ 36,90	R\$ 3.690,00
56	0 - MÁSCARA DESCARTÁVEL SEMIFACIAL SEM VÁLVULA: RESPIRADOR PROPÍCIO P/ POEIRA E OUTRAS SITUAÇÕES E AERODISPERSOÍDES. FECHAMENTO PORCLIP NASAL	DELTA PLUS - REF 1710	UNID	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
57	0 - MÁSCARA PFF2 /PÓ FINO COM VÁLVULA PROTETOR	DELTA PLUS - WPS 1350	PCT 50 UND	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00
58	0 - MÁSCARA TRIPLA COM ELÁSTICO: CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO (TNT), COMPOSTA DE DUAS CAMADAS (EXTERNAS) DE 100% POLIPROPILENO E UMA CAMADA (INTERNA) DE ELEMENTO FILTRANTE DENOMINADO MELTBLOWN, COM BARREIRA A PASSAGEM DE PARTÍCULAS E BACTÉRIAS, COM CLIP NASAL FLEXÍVEL, COM FIXAÇÃO PORELÁSTICO. ATÓXICO, HIPOALÉRGICO.	MEDIX - TRIPLA	UNID	490	R\$ 0,80	R\$ 392,00
59	0 - ABAFADOR TIPO CONCHA: PARACOPLÁVEL RUÍDO CAMPER CA- 43430	CAMPER - CA 43430	UNID	50	R\$ 28,80	R\$ 1.440,00
60	0 - PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA (ABAFADOR), COM PARTE EXTERNA EM ABS/ HASTE EM AÇO INOX/ALMOFADA DESMONT. ATENUAÇÃO MÍNIMA DE 27DB / CA:12188	3M - H10A	UNID	30	R\$ 365,00	R\$ 10.950,00
61	0 - PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG: PRODUTO À BASE DE SILICONE DE MAIOR DURABILIDADE E CONFORTO. CORDÃO DE PVC; ATENUAÇÃO: 15DB (NRRSF); COMCA	VEAJ PLAST - SILICONE	UNID	90	R\$ 1,98	R\$ 178,20
62	0 - CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSE B-II, COM ABAFADOR, CARNEIRA, VISEIRA E JUGULAR (KIT PARA PROTEÇÃO COMPLETA DE CABEÇA E FACE); CASCO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OITO PONTOS DE FIXAÇÃO AO CASCO; COROA DE SUSPENSÃO EM POLIETILENO DE BAIXA E ALTA DENSIDADE , DUPLO ESTÁGIO DE AJUSTE DE ALTURA, TIRAS DUPLAS E CRUZADAS DE POLIAMIDA; FENDAS ("SLOTS") NAS LATERAIS DO CASCO; APARADOR DE SUOR DE ESPUMA ANTIALÉRGICO; JUGULAR DE POLIÉSTER. C/ ADESIVO REFLETIVO CONFORME ABNT, COM CA. PROTETOR AUDITIVO: FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS, NYLON E FIBRA DE VIDRO (MODELO TIPO CONCHA), COM ROTAÇÃO DE 360° EM TORNO DO EIXO, AJUSTE VERTICAL DE CURSO LONGO, ADAPTADOR PARA ACOPLAR NO CAPACETE TIPO FLIP. VISEIRA: PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDO DE ADAPTADOR PLÁSTICO P/ ACOPLAR NO CAPACETE ABA FRONTAL, VISOREMPOLICARBONATO 2MM.	CAMPER - B-II	UNID	50	R\$ 55,90	R\$ 2.795,00
63	0 - CAPACETE BERYL COM CARNEIRA CORBRANCA COM JUGULAR: CA 31469	PLASTCOR - CA 31469	UNID	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00



64	0 - CAPACETE CLASSE A TIPO III: PROTEÇÃO LATERAL E DE NUCA, AJUSTE DE CATRACA, SUPORTE DE LATERNA, JUGULAR DE 3 PONTOS, TESTEIRA ACOLCHOADA, VENTILAÇÃO LATERAL, DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO.	MONTANA - FOCUS TIPO III	UNID	4	R\$ 203,00	R\$ 812,00	69	0 - CORDA DE POLIETILENO TRANCADA ZEBRADA 16MM: CORDA DE POLIETILENO TRANÇADA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA NA COR AMARELO E PRETA PARA SINALIZAÇÃO E DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO DE ÁREA. MATERIAL: POLIETILENO.	DISCORDA - ZEBRADA 16MM, 100 MTS	UNID	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00
65	0 - CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSE B TIPO II: COM ABAFADOR, CARNEIRA, VISEIRA E JUGULAR (KIT PARA PROTEÇÃO COMPLETA DE CABEÇA E FACE): CASCO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, OITO PONTOS DE FIXAÇÃO AO CASCO; COROA DE SUSPENSÃO EM POLIETILENO DE BAIXA E ALTA DENSIDADE, DUPLO ESTÁGIO DE AJUSTE DE ALTURA, TIRAS DUPLAS E CRUZADAS DE POLIAMIDA; FENDAS ("SLOTS") NAS LATERAIS DO CASCO; APARADOR DE SUOR DE ESPUMA ANTIALÉRGICO; JUGULAR DE POLIÉSTER. C/ ADESIVO REFLETIVO CONFORME ABNT, COM CA. PROTETOR AUDITIVO: FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE ABS, NYLON E FIBRA DE VIDRO (MODELO TIPO CONCHA), COM ROTAÇÃO DE 360° EM TORNO DO EIXO, AJUSTE VERTICAL DE CURSO LONGO, ADAPTADOR PARA ACOPLAR NO CAPACETE TIPO FLIP, VISEIRA: PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDO DE ADAPTADOR PLÁSTICO P/ ACOPLAR NO CAPACETE ABA FRONTAL, VISOR EM POLICARBONATO 2MM.	CAMPER - CLASSE B TIPO II	UNID	6	R\$ 49,90	R\$ 299,40	70	0 - MOCHILA DE ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE DE CORDAS DE 12MM E EQUIPAMENTOS: COM CAPACIDADE PARA 100M DE ACORDA, CONFECCIONADAS COM TECIDO NYLON, RESISTENTE A ÁGUA, COSTURA RETA, FUNDO COM REFORÇO DE PVC, FECHAMENTO TIPO SACO ESTANQUE E ALÇA DE MÃO COM REFORÇO DE PVC.	CONTROL SAFE - 100M	UNID	4	R\$ 248,00	R\$ 992,00
66	0 - MOTIÃO CADERNAL 60MM C/ 3 ROLDANAS COM 2 PEÇAS (MACHO E FÊMEA/ PAR); 3 ROLDANAS EM NYLON DE ALTO IMPACTO, SUPORTE P/ AMARRAÇÃO, CAPAC. DE CARGA: 970KG. CORDA BITOLA: ½" 112,7MM.	VONDER - 970KG	PAR	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00	71	0 - CORRENTE EM PVC POLIETILENO, TAMANHO "G" COM ELOS: 63 X 34 X 9 MM, NA COR AMARELO/ PRETO. UTILIZADA PARA DEMARCAÇÃO DE ESPAÇO, ISOLAMENTO OU SINALIZAÇÃO DE ÁREAS.	KTELI - ELO G	UNID	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00
67	0 - CORDELETE DE 7MM GILMONTE 15KN CE EN: INFORM. TÊC.: DIÂMETRO: 7MM: CARGA DE RUPTURA: 15KN: MATERIAL: POLIAMIDA: CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL: CE 1015EN564 (PRODUTO VENDIDO POR METRO: 1 UNIDADE = 1 METRO DE CORDA)	GILMONTE - 15KN	UNID	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00	72	0 - BARREIRA MÓVEL COM, 4 METROS DE COMPRIMENTO, 16 PAINÉIS ARTICULADOS, 2 RODINHAS DE 12,7CM QUE NÃO MARCAM O PISO, 4 CORRERIAS ELÁSTICAS PARA ARMAZENAR A BARREIRA FECHADA, ALTA VISIBILIDADE. PODE SER UTILIZADA EM CURVA, LINHA RETA, OU EM CÍRCULO. PARA USO EM INTERIORES, MEDIDAS: 60,0 X 33,0 X 101,6 X CM. PESO 14,5KG. MEDIDAS 101,6 X 60,0 X 33,0 CM.	RUBBERMAID - MÓVEL	UNID	3	R\$ 3.540,00	R\$ 10.620,00
68	0 - CORDA ESTÁTICA TRANÇADA POLIAMIDO (NYLON) 12MM NR 35 E NR 18 PARA TRABALHO EM ALTURA: CORDA TRANÇADA POLIAMIDA 12MM PARA USO EM ALTURA, E OUTRAS ATIVIDADES.USADA EM CONJUNTO COM TRAVA QUEDAS, CADEIRAS E CINTOS DE SEGURANÇA ETC. CARGA DE RUPTURA MÍNIMA: 20KN, NORMAS: NR 35 E NR 18 DO MTE FORNECIMENTO: ROLOS COM 100METROS.	PLASMEDIA - 20KN	UNID	1	R\$ 503,00	R\$ 503,00	73	0 - CAVALETE INTERLIGÁVEL (PLÁSTICO), DESMONTÁVEL, FABRICADO EM POLIETILENO, DE BAIXA DENSIDADE, COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, RESISTENTE A INTERPÉRIES (SOL E CHUVA), COM 1,03M DE ALTURA X 1,5M OU 2M DE COMPRIMENTO X 90CM DE LARGURA. COM POSSIBILIDADE PARA INTERLIGAÇÃO, ENTR4 UM CAVALETE E OUTRO. POSSUINDO 2 VIGAS DE 2M/COMP. X 17CM/ LARG., COM REFLETIVO ADESIVO DE ALTA VISIBILIDADE, E REBAIXO PARA PROTEÇÃO DAS MESMAS, DOS DOIS LADOS DA PEÇA, NAS CORES LARANJA COM REFLETIVO BRANCO, TENDO NAS LATERAIS ORIFÍCIO PARA ENCAIXE DE PISCA DE ADVERTÊNCIA EXTERNO (SINALIZADOR NOTURNO) E COM ENCHIMENTO DE AREIA, PESO TOTAL, ATÉ 27 KG. UTILIZAÇÃO EM INTERDIÇÃO DE ÁREAS E SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA.	CENTRONORTE SINALIZAÇÃO - DESMONTAVEL	UNID	5	R\$ 385,00	R\$ 1.925,00



74	0 - CONE REFLETIVO PESADO FLEXIVÉL COM TINTA REFLETIVA TOTALMENTE ADERENTE, ANTE RISCO, PROTEÇÃO CONTRA RAIOS SOLARES, NA COR LARANJA, FAIXAS REFLETIVAS NA COR PRATA, COM 75CM DE ALTURA E PESO MÍNIMO DE 3,5KG, POSSUINDO SECÇÃO PARA INSERÇÃO DE ELEMENTOS DE ISOLAMENTO DE ÁREAS COMO: FENDAS PARA FITAS ZEBRADA, PINOS PARA CORRENTES, ORIFÍCIOS PARA CORDAS, ORIFÍCIOS CENTRAL PARA PLACA PRONTA E SINALIZADOR NOVEL E BANDEIROLAS, DE ACORDO NORMA ABNT 15071, PODENDO SER UTILIZADOS EM LOCAIS EXTERNOS SEM QUE OCORRA ALTERAÇÕES DE CORES OU DESGASTES DO MATERIAL.	KTELI - NBR 15071	UNID	30	R\$ 240,00	R\$ 7.200,00
75	0 - FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO	PLASTCOR - 200MTS	CX	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
Valor Total do Lote					R\$ 187.571,44	
Lote 03 - Ferramentas e Acessórios						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	RS Total
76	0 - CONJUNTO COMPLETO DE ANDAIME 1,5X1,0m P/ OBRAS 14 PEÇAS /7MTS	ZOX - KIT 14 PÇS	CONJ. C 14UNID	3	R\$ 4.800,00	R\$ 14.400,00
77	0 - PISO METÁLICO 1,00 X 0,33 M PARA ANDAIME	METALPAMA - REF 70008	UNID	18	R\$ 330,00	R\$ 5.940,00
78	0 - RODÍZIOS GIRATÓRIOS COM FREIO PARA ANDAIME	METALPAMA - RODÍZIO	UNID	18	R\$ 160,00	R\$ 2.880,00

79	0 - KIT ROTULADOR ELETRÔNICO P/FITAS INDUSTRIAIS ATÉ 24mm C/ DISPLAY ETECLADO	BROTHER - PTE500VP	UNID	2	R\$ 2.510,50	R\$ 5.021,00
80	0 - FURADEIRA PARAFUSADEIRA DEIMPACTO 18V, ESTOJO, CARREGADOR BI- VOLT E JOGO DE BROCAS INCLUSO	BOSCH - GBS 180	UNID	5	R\$ 1.230,00	R\$ 6.150,00
81	0 - JOGO ESTOJO DE BROCAS E BITS BOSHPROFISSIONAL 41 PEÇAS COM MALETA	BOSCH - V-LINE	UNID	5	R\$ 414,00	R\$ 2.070,00
82	0 - JOGO ESTOJO DE FERRAMENTAS COMPLETO	BOSCH - JOGO COMPLETO	UNID	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00
83	0 - KIT FERRAMENTAS ISOLADA P/ELETRICISTA VDE/NR10 C/ BOLSA	VONDER	UNID	4	R\$ 1.490,00	R\$ 5.960,00
84	0 - ALICATE PARA PRENSAR TERMINAL 1,5 A6mm2	FASTON - HY30	UNID	3	R\$ 99,00	R\$ 297,00
85	0 - ALICATE PARA PRENSAR TERMINAL ATÉ 120mm2	VONDER - ACV 120	UNID	3	R\$ 644,00	R\$ 1.932,00
86	0 - LANTERNA LED DE CABEÇA RECARREGÁVEL	VONDER	UNID	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
87	0 - BOLSA DE LONA PARA CARREGAR FERRAMENTA C/TRANCA E FECHADURA	VONDER	UNID	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
88	0 - CAIXA PARA FERRAMENTA VONDER C/ CADEADO	VONDER	UNID	5	R\$ 530,00	R\$ 2.650,00
Valor Total do Lote					R\$ 50.000,00	
Valor Total					R\$ 272.571,44	

Valor Total Registrado: R\$272.571,44 (duzentos e setenta e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos).

São Luís - MA, 11 de janeiro de 2024. Gabriel Manzano Dias Marques. Pregoeiro.



ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
PALÁCIO MANUEL BECKMAN
DIÁRIO DA ASSEMBLEIA
PODER LEGISLATIVO

EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Registro no cartório de títulos e documentos sob os números 1.780 e 24.950.
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N - Sítio Rangedor - Calhau
Fone (98) 32693701 CEP.: 65071-750 - São Luís - MA
Site: www.al.ma.gov.br - E-mail: diario@al.ma.gov.br

IRACEMA VALE
Presidente

BRÁULIO MARTINS
Diretoria Geral da Mesa

FLÁVIO FREIRE
Núcleo de Suporte de Plenário

RICARDO BARBOSA
Diretor Geral

JACQUELINE BARROS HELUY
Diretoria de Comunicação

VITTOR CUBA
Núcleo de Diário Legislativo